



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22052026-272813  
CG-DL-E-22052026-272813

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2513]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 22, 2026/ज्येष्ठ 1, 1948

No. 2513]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 22, 2026/JYAISHTHA 1, 1948

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 मई, 2026

का.आ. 2605(अ).— केन्द्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 14 के साथ पठित धारा 29 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii), तारीख 12 मई, 2017 में प्रकाशित, भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (कृषि और किसान कल्याण विभाग) की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1536 (अ), तारीख 12 मई, 2017, का निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना की सारणी में, क्रमांक 188 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)
“189.	नोल खोल (ब्रैसिका ओलेरासिया वर. गोंगाइलोड्स एल.)	नोल खोल	नॉल खोल/गांठ गोभी
190.	टर्निप (ब्रैसिका रैपा वर. रैपा एल.)	टर्निप	शलजम
191.	एवोकैडो (पर्सिया अमेरिकाना मिल.)	एवोकैडो	एवोकैडो
192.	ड्रैगन फ्रूट (सेलेनिसेरियस एसपी.)	ड्रैगन फ्रूट	ड्रैगन फ्रूट
193.	अरंडा ऑर्किड (अरचिनिस एक्स वांडा)	अरंडा ऑर्किड	अरंडा ऑर्किड
194.	काले (ब्रैसिका ओलेरासिया एल. वर. एसिफला)	काले	काले
195.	सपोटा (अक्रास जापोटा एल.)	सपोटा	चीकू
196.	लेट्यूस (लेटुसा सतीवा एल.)	लेट्यूस	लेट्यूस/सलाद पत्ता
197.	एडेनियम (एडेनियम ओबेसम (फोस्सर्क) रोम. और शुट एडेनियम अरेबिकम बाल एफ.एफ. एडेनियम क्रिस्पम एडेनियम स्वाजिकम स्टैप्फ)	एडेनियम	एडेनियम
198.	बम्बारा ग्राउंडनट (विग्रा भूमिगत (एल.) वर्डक.)	बम्बारा ग्राउंडनट	बम्बारा मूंगफली”।

[फा. सं. 2-9/2008-एसडी(पीटी II)]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

**टिप्पणः-** मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में संख्यांक सा.का.नि. 1536(अ) तारीख 12 मई, 2017 द्वारा प्रकाशित की गई थी और अंतिम बार का.आ. 1896 (अ), तारीख 22 अप्रैल, 2025 द्वारा संशोधित की गई थी।

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**

(Department of Agriculture and Farmers Welfare)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 22nd May, 2026

**S.O. 2605(E).**— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 29 read with section 14 of the Protection of Plant Varieties and Farmers’ Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare (Department of Agriculture and Farmers Welfare), number S.O. 1536(E), dated the 12th May, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), namely:-

In the said notification, in the Table, after serial number 188 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)
“189.	Knol Khol ( <i>Brassica oleracea</i> var. <i>gongylodes</i> L)	Knol Khol	Knol Khol /Gaanth Gobhi
190.	Turnip ( <i>Brassica rapa</i> var. <i>rapa</i> L.)	Turnip	Shalajam
191.	Avocado ( <i>Persea americana</i> Mill.)	Avocado	Avocado
192.	Dragon Fruit ( <i>Selenicereus</i> sp.)	Dragon Fruit	Dragon Fruit
193.	Aranda Orchid ( <i>Arachnis x Vanda</i> )	Aranda Orchid	Aranda Orchid
194.	Kale ( <i>Brassica oleracea</i> L. Var. <i>acephala</i> )	Kale	Kale
195.	Sapota ( <i>Achras zapota</i> L.)	Sapota	Chikoo
196.	Lettuce ( <i>Latuca sativa</i> L.)	Lettuce	Lettuce/ Salad Patta
197.	Adenium ( <i>Adenium obesum</i> (Forssk.) Roem. & Schut <i>Adenium arabicum</i> Bal F.F <i>Adenium crispum</i> <i>Adenium swazicum</i> stapf)	Adenium	Adenium
198.	Bambara Groundnut ( <i>Vigna subterranean</i> (L.) Verdc.)	Bambara Groundnut	Bambara moongaphalee”.

[F. No. 2-9/2008-SD(Pt. II)]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

**Note:** The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 1536(E), dated the 12<sup>th</sup> May, 2017 and was last amended, vide S.O. 1869(E), dated the 22<sup>nd</sup> April, 2025.